

Nowa Reforma wychodzi codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic. Rows for different regions like Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Polędziny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejska: Administracya „Nowej Reformy” — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna...

Kredyt wojskowy.

Telegram sobotni donosił, iż węgierska Iłba poselska przyjęła jednogłośnie kredyt na uzupełnienie zapasów obrony krajowej i na uzbrojenie pierwszego powołania pospolitego ruszenia.

skunkach byliśmy powoli sprawili. Na zewnątrz przeto projekt ten nie może działać niepokojąco. Ale ze stanowiska wewnętrznych stosunków jest on niepokojący, ponieważ dla tego, że występują przy tej sposobności we wszystkie braki ustawy o pospolitem ruszeniu, które przy obradach nad nią już podnoszono, a powtórze ze względu na finansowe położenie kraju. Muszą przeto być bardzo ważne motywy, które do wniesienia projektu tego zmusiły. Tych motywów nie można sądzić, że są takie, jak tylko w euro...

Już jutro będziemy znowu walczyć na tem polu, na którym — jak sądzimy — tylko przez walkę z większością możemy zastrzedz interes Węgier; dzisiaj widzimy, że interes Węgier najlepiej ubezpieczymy, jeżeli wspólnie z nami głosować będziemy za obciążającym nas wydatkiem. Oświadczam przeto we własnym i przyjaźni moich politycznych imieniu, że głosować będę za projektem ustawy.

prawdopodobieństwo naruszenia pokoju jest większe, niż w czasach normalnych. Wyrażenie to pragnę tylko trochę zmodyfikować, tak, jak to moim zapatrywaniem odpowiada. Oświadczam więc: Tak jest! dziś jeszcze jest celem i dążeniem rządu, nie tylko tego rządu, ale wszystkich decydujących kół w monarchii, żeby pokój utrzymać. Jeżeli mimo to, i mimo faktu, iż nie straciliśmy nadziei utrzymania pokoju, żądamy takiego kredytu, to nie znaczy to, iż uważamy wojnę za prawdopodobną, ale że nie sądzimy, by możliwość wojny była wykluczona. Ja sądzę, że jest to już dostateczny powód, ażeby od władzy ustawodawczej żądać przywołania tych środków, których — jak już hr. Apponyi wspominał — nie żąda się w zamiarach mobilizacyjnych lub wojennych, lecz dla tego tylko, ażebyśmy — jeżeli mimo wszelkich naszych starań zajdzie niebezpieczeństwo — mogli mu zawrzeć ku obronie naszych interesów stawić czoła.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

(==) W ubiegłym tygodniu ukłócone zostały dwaskandaliczne procesy przeciw dwóm magistratom powiatowych sądów, a więc przeciw najpierwszym reprezentantom sprawiedliwości w powiecie. Na dwóch krańcach wschodniej Galicji — w Delatynie i w Krakowie działy się w sądzie rzeczy, w które trudno było uwierzyć, gdyby przez zaprzysiężonych świadków nie zostały stwierdzone. Najstraszniejsze słowo, jakie może paść z trybuny oskarżyciela publicznego na sądzie, stojącego przed sądem — słowo „prekwapstwo” — padło przed trybunałem stanisławowskim i przemyskim. Jak ono wygląda w paragrafie kodeksu karnego, — ile i jakich dowodów trzeba zbierać, aby winę udowodnić, — jako słowo, które padło za lub przeciw szkodliwym podmiotom, to są dla społeczeństwa dość objętym szczegółom; kraj ze zdumieniem dowiedział się, iż w sądach naszych mogły istnieć takie stosunki — i że władze naczelne nie wiedziały, lub nie chciały wiedzieć o nich. A choć jeden z podsądnych p. Kosiewicz, naczelnik sądu w Delatynie skazanym wczoraj został przez przysiężonych tylko za sprzeniewierzenie 42 złr., a zarzuty o przekupstwo potwierdzono tylko 7 głosami; a drugi, sędzia z Krakowa całe zupełnie został uwolniony i tylko jego żona skazana została na 1 miesiąc za oszustwo, — to nie zmienia faktów, które wyszły przy rozprawach na jaw. Czyja w tem winna, — że podobne stosunki mogły się wyrodzić? Powszechnym jest to przekonanie, że gdyby nie długoletnie niestfortunne rządy hr. Schanaka, prezydenta sądów, które dziennikarstwo niejednokrotnie podnosiło, w formie oczywiście jak najagralniejszej, — w całym kraju sądy spełniałyby swoje szczerne zadanie, jak je niezawodnie w znacznej większości spełniają. Dziś nie czas podnosić zarzuty przeciw byłemu prezydentowi, jeżeli dopuszczal się błędów, które wytworzyły tak niezdrowe stosunki na prowincyi, — ale jednego nie mogę pominąć choćby tylko dla wiadomości nowego prezydenta, po którym tyle kraj nasz i szkołatanie sądownictwo się spodziewa, mianowicie tego, że samemu stał się dziennikarstwem, które nie zawładnęło w sądach. Kto zna życie w powiatach, kto wie, jak wielką władzę posiada naczelnik sądu, ten łatwo się domyśli, że pokrzywdzone jednostki nie łatwo znajdą sprawiedliwość, jeżeli tym, który krywdzą wyraża, jest właśnie naczelnik sądu. Ile odwagi, wytrwałości, a nawet poświęcenia potrzeba, aby stanąć do walki z nieuczciwym sędzią — stanąć do walki z przykrością, zmartwieciem, a nawet niebezpieczeństwem naraża się ten, który taką walkę podejmuje, wie tylko ten, kto się tego rodzaju stosunkom na prowincyi przypatrywał. To też ostatnią niecierpią pokrzywdzonych jest dziennikarstwo, które osłaniając autora, podaje fakta ta władze mości władz naczelnych. Jeżeli jednak ta władza zamiast wezwać obwinionego, aby publicznie ożyczył się z zarzutów, tłumi takie głosy konfiskatami, wówczas muszą wyrabiać się podobne stosunki, jakie nam wspomniane rozprawy wykazały, — gdyż Pan Bóg wysoko, a p. prezydent daleko. Każda z redakcyi mogłaby mnożyć przytoczyć przykłady, ile zażaleń od najwziętych osób musiały rzucić do kosza przez wzgląd na prokuraturę, — piszący sam mógłby

FUNDACYA MOJEJ BABKI. OPOWIADANIE Z PAPIEROW FAMILIJNYCH WYJĘTE przez Jana Zacharyastewicza. (Ciąg dalszy.) Mimo to, nie miałem do niego wielkiego afektu. Budził we mnie jakąś obawę. Osobliwie w Jego uśmiechu było dla mnie coś odpychającego. Za to u siostr moich był w wielkich taskach. Grał im na klawikordzie i śpiewał wesole pieśni. Służba przepadała za nim, bo dawał piękne upominki za każdym razem. Miał go za wielkiego pana i tytułowała go zagranicznym tytułem grafa.

lecia, aby uczennice swoje dłużej przy książce trzymała. Po tych napomnieniach odeszła do swojej komnaty i nie wyszła aż do wieczora. Po wieczery była weselsza. Gdy starsza siostra z panią Modestą na klawikordzie grała, wzięła mnie matka za rękę i zapytała: — Cóż ty Antosiu, nie lubisz pana Alberta? On darował ci taką ładną zabawkę i mówił, że jeszcze więcej ci przyniesie. — Moja kochana matczko, — odpowiedziałam, — jacyś go lubię, gdyby się do mnie śmiał inaczej. — Jakże on się śmieje do ciebie? — Tak, jakby się śmiał nie chciał. — To tylko ci się zdaje. On cię lubi i was wszystkich bardzo kocha. Powinność dla niego być bardzo grzecznymi. — Przecież imci pan Benedykt także go nie lubi i powiedział raz, że wolałby widzieć wilka, który owce dusi. — Rozniewało to matkę. — Imci pan Benedykt jest stary dziwak, — odpowiedziała sorkotko, — a z niego nie trzeba brać przykładu. W kilka dni potem przyjechała sąsiadka, kuzynka pana Alberta. Rozmawiała długo z matką, a gdy wszedł do pokoju, rzekła: — Antos potrzebuje innego nauczyciela. Imci pan Benedykt, choć człowiek zacny, nie wystarczy już dla niego. Zasmuścił mnie te słowa. Wpadłem do imci pana Benedykta i powiedziałem mu ze łzami, że muszę się z nim rozstać. Imci pan Benedykt zbladł i zacinął zęby. Stał chwilę nieruchomy. Potem uścił mnie i rzekł: — Cokolwiek bądź się stanie pamiętaj zawsze o tem, że s. p. babka fundowała kaplicę pod inwokacyą Przemienienia Pańskiego. Gdy wam będzie źle na świecie, to módlcie się, a Bóg może

złe na dobre przemienić. Nieboszeczka babka fundowała kaplicę w tej intencji. Uspokoiło to mnie, bo słowem imci pana Benedykta wierzyłem. Imci pan Albert był coraz częściej. Przynosił mi różne zabawki, bawił się ze mną i tak mnie jakoś ku sobie podciągnął, że w końcu nawet go polubiłem. Powiedziałam raz matce o tem, że za uściłką mnie z zadwojeniem. Służba coraz głośniejszą zaczęła mówić o tem, że we dworze będzie wesele. Siostry cieszyły się, że będą tańcowały, a starsza projektowała już, jakiego koloru suknię przywdzieje. Jakóż pewnego dnia ubrała się matka strojnę. Dwóch kucharzy smażyło i piekło. O jednej godzinie zaczęły się jeździć karety i landary z gośćmi. Imci pan Albert zachwyił całą służbę swoim niewidzianym dotąd strojem. Miał na sobie mundur ciemnego koloru z kołnierzem złotem haftowanym. Trójgraniasty kapeluszył trzymał pod pachą. Przez ramię miał przewieszoną szarfę, na której wisiał mały, złoty kluczyk. Włosy miał kunsztownie ułożone, a na twarzy białej rumieniec szczęścia. Dowiedzieliśmy się, że to były zaręczyny. Goście jedli i pili i winowalili matkę. Matka była przez cały czas zarumieniona, jak jutrzenka. I myśmy się cieszyli z tego festynu, tylko siostry utyskiwały, że nie tańczą. Nazajutrz przyjechał znowu imci pan Albert, ale już sam i bez owego świetnego munduru. Po nim przyjechał sąsiad, stary przyjaciel nieboszeczki ojca i mianowany przez niego opiekunem nas.

karyerę w wojsku cesarskim zabezpieczyć. Sprzedawiał się temu opiekun, twierdząc, że obowiązkiem moim jest gospodarować w majątku ojczystym. Długo spierano się o to i wreszcie stanęło na tem, że mnie oddać miano do szkół pijarskich, a siostry do konwiktu Sakramentek. Na tem skończyła się familijna narada. W miesiąc potem pojechałem ze łzami imci pana Benedykta, który także płakał, siostry płakały także z panią Modestą, a matka płakała najwięcej. Matka miała także równocześnie z nami wyjechać, wzięła eich ślub w mieście i z mężem wyjechała w podróż posłubną. Imci pan Benedyktowi zaproponowała, aby objął tymczasem zarząd majątku, lecz tenże nie przyjął tego zaręczynu. Spakował swój cały kufer i prosił tylko, aby przed odjazdem mógł mieć udział we wspólnem nabożeństwie w kaplicy przed obrazem Przemienienia Pańskiego. Rozczuliło to wiele matkę. Była wdzięczną za pamięć imci pana Benedykta dla s. p. babki narzęcej i jej fundacyi i wszyscy udaliśmy się na nabożeństwo ostatnie. Ponieważ matka była wzdurna i przekazanej testamentem modlitwy głosno odmówić nie mogła, wyreczył ją imci pan Benedykt i modlitwy donosił, choć nieco drżącym głosem odczytał. Nazajutrz opuściliśmy wszyscy dom rodzinny.

IV. Od tego czasu minęły rok. W ciągu roku dostawiliśmy listy od matki, datowane z Wiednia i Paryża. Z początku były te listy bardzo długie. Matka wypyttywała nas o najdrobniejsze szczegóły nauki i pobytu naszego w konwikcie. Potem skracaly się te listy i szły tylko do prostych zapytań o nasze zdrowie i potrzeby. Wreszcie otrzy-





